ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS

GABINETE DO PREFEITO

Rua São José, 4, Centro, Montanhas/RN CEP: 59198000 CNPJ: 08.354.383/0001-08

DECRETO Nº 061, de 01 de novembro de 2018

Abre Crédito Suplementar no
valor de R$ 881.650,00, para os
fins que especifica e dá outras
providências.

O Prefeito Municipal de Montanhas/RN, no uso de suas atribuições legais que lhes são
conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 881.650,00
(oitocentos e oitenta e um mil, seiscentos e cinquenta reais) às dotações especificadas no Anexo I
deste Decreto.

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a
anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua elaboração, revogadas as disposições em
contrário.

Montanhas/RN, 01 de novembro de 2018

MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS

GABINETE DO PREFEITO

Rua São José, 4, Centro, Montanhas/RN CEP: 59198000 CNPJ: 08.354.383/0001-08

Unidade

Orçamentária
Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)  881.650,00

     02 .001 Gabinete do Prefeito  17.945,00

2002 Manut. das Atividades do Gabiente do Prefeito  17.945,00

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  0100000000 0001 200,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0100000000 0001 5.745,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
0100000000 0001 12.000,00

     03 .001 Secretaria Municipal de Administração  18.600,00

2003 Manut. das Atividades da Sec. Mun. de Administração  18.600,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL
0100000000 0001 10.600,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
0100000000 0001 2.500,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
0100000000 0001 5.500,00

     04 .001 Sec. Mun. de Planej. Finanças e Tributação  3.100,00

2009 Manut. das Ativ. da Sec. Mun. de Planej. Finanças e

Tributação
3.100,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
0100000000 0001 1.500,00

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E

CONTRIBUTIVAS
0100000000 0001 1.600,00

     05 .001 Secretaria Municipal de Educação  81.100,00

2010 Manut. das Atividades da Sec. Mun. de Educação  1.200,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS

GABINETE DO PREFEITO

Rua São José, 4, Centro, Montanhas/RN CEP: 59198000 CNPJ: 08.354.383/0001-08

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
0100100000 0001 1.200,00

2012 Manut. do Programa Nacional de Alimentação Escolar -

PNAE/Ens. Fundamental
14.930,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0106000000 0001 14.930,00

2013 Manut. do Quota - Salário Educação - QSE  15.400,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0105800000 0001 6.100,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
0105800000 0001 9.300,00

2014 Manut. do Programa Nacional de Transporte Escolar - PNATE  11.010,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
0106100000 0001 11.010,00

2015 Manut. do Programa Estadual de Transporte Escolar -

PETERN
35.500,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
0102500000 0001 35.500,00

2018 Manut. do Prog. Mais Educação  3.060,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0106000000 0001 3.060,00

     05 .002 Fundo de Manut. e Desenv. da Educação Básica  221.900,00

2027 Manut. do Ens. Fundamental - FUNDEB 60%  109.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  0101800000 0001 109.000,00

2028 Manut. do Ens. Fundamental - FUNDEB 40%  50.300,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL
0101900000 0001 4.300,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL
0101900000 0001 27.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  0101900000 0001 19.000,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS

GABINETE DO PREFEITO

Rua São José, 4, Centro, Montanhas/RN CEP: 59198000 CNPJ: 08.354.383/0001-08

2029 Manut. do Ens. Infantil CRECHE - FUNDEB 60%  8.900,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL
0101800000 0001 1.600,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  0101800000 0001 7.300,00

2030 Manut. do Ens. Infantil PRÉ-ESCOLA - FUNDEB 60%  45.200,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL
0101800000 0001 10.600,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL
0101800000 0001 18.600,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  0101800000 0001 16.000,00

2031 Manut. do Ensino Infantil - FUNDEB 40%  3.200,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  0101900000 0001 3.200,00

2032 Manutenção do EJA - FUNDEB 60%  5.300,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  0101800000 0001 5.300,00

     06 .002 Fundo Municipal de Saúde  340.745,00

2036 Manut. Fundo Mun. de Saúde - FMS  161.495,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  0100200000 0001 8.600,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0100200000 0001 29.495,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
0100200000 0001 122.000,00

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS

FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS
0100200000 0001 1.400,00

2040 Programa Saúde Bucal - PSB  15.200,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL
0106400000 0001 15.200,00

2041 Teto Mun. de Média e Alta - MAC-Média e Alta Complex.  50.320,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS

GABINETE DO PREFEITO

Rua São José, 4, Centro, Montanhas/RN CEP: 59198000 CNPJ: 08.354.383/0001-08

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0106500000 0001 31.720,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
0106500000 0001 18.600,00

2042 Programa de Melhoria do Acesso e da Qualid. - PMAQ  108.130,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0106400000 0001 81.930,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
0106400000 0001 14.000,00

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS

FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS
0106400000 0001 12.200,00

2043 Programa Saúde na Escola - PSE  400,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0106400000 0001 400,00

2046 Manut. do Prog. de Assistência Farmacêutica  2.400,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0106700000 0001 2.400,00

2094 Núcleo de Apoio a Saúde da Família - NASF  2.800,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0106400000 0001 2.800,00

     07 .002 Fundo Municipal de Assistência Social  53.860,00

2055 Manut. do Cons. Tutelar da Criança e do Adolescente  300,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
0100000000 0001 300,00

2056 Manut. do Fundo Mun. de Assist. Social  2.070,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0100000000 0001 1.850,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
0100000000 0001 220,00

2057 Prog. de Prot. - Serv. Conv. e Fortal. de Vinc. SCFV  15.420,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0102900000 0001 13.800,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE

0102900000 0001 1.570,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS

GABINETE DO PREFEITO

Rua São José, 4, Centro, Montanhas/RN CEP: 59198000 CNPJ: 08.354.383/0001-08

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
0102900000 0001 50,00

2059 Manut. do Centro de Refer. de Assist. Social - CRAS  13.500,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  0102900000 0001 6.700,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0102900000 0001 6.500,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
0102900000 0001 300,00

2060 Índice de Gestão Descent. do Bolsa Fam. - IGD-BF  850,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0106300000 0001 850,00

2064 Centro de Refer. Espec. de Assist. Social - CREAS  8.670,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0102900000 0001 6.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
0102900000 0001 2.670,00

2066 Prog. Primeira Infância - Criança Feliz  13.050,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0102900000 0001 4.750,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
0102900000 0001 100,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
0102900000 0001 8.200,00

     08 .001 Sec. Mun. de Obras, Transp. e Urbanismo  76.980,00

2008 Manut. dos Serv. de Iluminação Pública  36.500,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
0101700000 0001 36.500,00

2070 Manut. das Ativ. da Sec. Mun. de Obras, Transp. e Urbanismo  40.480,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL
0100000000 0001 3.200,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS

GABINETE DO PREFEITO

Rua São José, 4, Centro, Montanhas/RN CEP: 59198000 CNPJ: 08.354.383/0001-08

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0100000000 0001 13.190,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0101600000 0001 5.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0112100000 0001 8.250,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
0100000000 0001 10.840,00

     10 .001 Sec. Mun. de Turismo, Cultura, Esp. e Lazer  67.420,00

1046 Constr. e/ou Reforma e Ampl. de Campo de Futebol  48.000,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0100000000 0001 48.000,00

2083 Apoio aos Eventos Cult. e Fest. do Município  8.380,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
0100000000 0001 8.380,00

2086 Manut. da Sec. Mun. de Tur, Cult, Esp e Lazer  9.840,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL
0100000000 0001 5.800,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0100000000 0001 4.040,00

2087 Promoção de Eventos Esportivos  1.200,00

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST.,

CIENT., DESP. E OUTROS
0100000000 0001 1.200,00

Anexo II (Redução)  881.650,00

     02 .001 Gabinete do Prefeito  200,00

2002 Manut. das Atividades do Gabiente do Prefeito  200,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
0100000000 0001 200,00

     03 .001 Secretaria Municipal de Administração  68.600,00

1004 Aquis. de Equip. e Mat. Permanentes  2.500,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

0100000000 0001 2.500,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS

GABINETE DO PREFEITO

Rua São José, 4, Centro, Montanhas/RN CEP: 59198000 CNPJ: 08.354.383/0001-08

PERMANENTE

1008 Amort. da Dívida Junto ao FGTS  59.600,00

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA

CONTRATUAL RESGATADO
0100000000 0001 59.600,00

1010 Amort. da Dívida Junto a CAERN  5.000,00

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA

CONTRATUAL RESGATADO
0100000000 0001 5.000,00

2099 Implantação e Implementação do Projeto Montanhas Segura  1.500,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0100000000 0001 500,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
0100000000 0001 500,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
0100000000 0001 500,00

     05 .001 Secretaria Municipal de Educação  358.790,00

1013 Aquis. de Veículos e/ou Equip. e Mat. Permanentes  80.110,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
0101500000 0001 80.110,00

1014 Conclusão da Const. de Uma Escola com Uma Sala de Aula

no Riachão
9.200,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0101500000 0001 9.200,00

1015 Const. Ampl. e/ou Ref. de Escolas  13.800,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0101500000 0001 12.200,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0105800000 0001 1.600,00

2010 Manut. das Atividades da Sec. Mun. de Educação  88.250,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0100100000 0001 16.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
0100100000 0001 72.250,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS

GABINETE DO PREFEITO

Rua São José, 4, Centro, Montanhas/RN CEP: 59198000 CNPJ: 08.354.383/0001-08

2013 Manut. do Quota - Salário Educação - QSE  3.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE
0105800000 0001 3.000,00

2023 Manut. do Prog. Nacional de Alimentação Escolar PNAE/PRÉ-

ESCOLA
4.630,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0106000000 0001 4.630,00

2024 Manutenção do Ensino Infantil  59.800,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL
0100100000 0001 59.800,00

2025 Manut. do Prog. de Ensino de Jovens e Adultos  100.000,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL
0100100000 0001 50.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL
0100100000 0001 50.000,00

     06 .002 Fundo Municipal de Saúde  50,00

2038 Programa Atenção Básica - PAB-FIXO  50,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0106400000 0001 50,00

     07 .001 Sec. Mun. de Trab. Hab e Assistência Social  10.620,00

2069 Recup. de Unid. Hab. através de Doação de Mat. e/ou Ajud.

Fin.
10.620,00

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS

FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS
0100000000 0001 10.620,00

     07 .002 Fundo Municipal de Assistência Social  21.440,00

2056 Manut. do Fundo Mun. de Assist. Social  220,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
0100000000 0001 220,00

2057 Prog. de Prot. - Serv. Conv. e Fortal. de Vinc. SCFV  50,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS

GABINETE DO PREFEITO

Rua São José, 4, Centro, Montanhas/RN CEP: 59198000 CNPJ: 08.354.383/0001-08

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0102900000 0001 50,00

2061 Prog. de Benef. Eventuais Lei Nº 006/2013  12.000,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
0100000000 0001 12.000,00

2063 Índice de Gestão Descent. - IGD SUAS  1.720,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0102900000 0001 1.720,00

2064 Centro de Refer. Espec. de Assist. Social - CREAS  7.150,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS

FIXAS - PESSOAL CIVIL
0102900000 0001 6.900,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0104300000 0001 250,00

2065 Prog. Mun. de Assist. Familiar (PROMAF) Lei nº 390/2011  300,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
0100000000 0001 300,00

     08 .001 Sec. Mun. de Obras, Transp. e Urbanismo  322.420,00

1032 Urbanização de Canteiros, Vias e Logradouros  1.500,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0100000000 0001 1.500,00

1033 Reforma e/ou Ampliação do Prédio onde Func. a Prefeitura  3.580,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0100000000 0001 3.580,00

1035 Aquisição e/ou Desapropriação de Imóveis  5.700,00

4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  0100000000 0001 5.700,00

2008 Manut. dos Serv. de Iluminação Pública  4.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0100000000 0001 1.600,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
0100000000 0001 2.400,00

2073 Melhoramento da Infraestrutura das Estradas Vicinais  3.540,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS

GABINETE DO PREFEITO

Rua São José, 4, Centro, Montanhas/RN CEP: 59198000 CNPJ: 08.354.383/0001-08

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0100000000 0001 2.600,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
0100000000 0001 940,00

1054 Conclusão da Implantação de Passeios Públicos  304.100,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0100000000 0001 5.300,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0102400000 0001 298.800,00

     09 .001 Sec. Mun. de Desenv. Rural e Meio Ambiente  84.790,00

1037 Urbanização e Revitalização da Lagoa  11.800,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0100000000 0001 11.800,00

1039 Ampliação e/ou Reforma do Mercado Público Municipal  15.180,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0102400000 0001 15.180,00

2081 Manut. dos Serv. da Sec. Mun. de Desenv. Rural e Meio

Ambiente
55.210,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0100000000 0001 55.210,00

2106 Realização de Cortes de Terras  2.600,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0100000000 0001 2.600,00

     10 .001 Sec. Mun. de Turismo, Cultura, Esp. e Lazer  14.740,00

2087 Promoção de Eventos Esportivos  11.640,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0100000000 0001 5.800,00

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS

FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS
0100000000 0001 5.840,00

2088 Manut. do Prog. Bolsa Atleta Lei Nº 387/2011  3.100,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  0100000000 0001 1.900,00

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS

FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS
0100000000 0001 1.200,00